
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.0.0.-41

L'anno 2020 il giorno 14 del mese di Ottobre il sottoscritto Pellegrino Francesco in qualita' 
di dirigente di Direzione Mobilita' E Trasporti, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   PROGETTO  MOBIMART  -  RIMODULAZIONE  ACCERTAMENTO  E 
IMPEGNO,  CON  LA  QUOTA  DI  PROGETTO,  ASSUNTI  CON  DETERMINA 
DIRIGENZIALE 2020/125.0.0. / 32 PER LA FORNITURA DI UN NUOVO IMPIANTO PER 
LA  RILEVAZIONE  DEGLI  ACCESSI  VEICOLARI  ALLA  ZONA  TRAFFICO  LIMITATO 
BOCCADASSE
CIG Z682C75CEC

Adottata il 14/10/2020
Esecutiva dal 20/10/2020

14/10/2020 PELLEGRINO FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.0.0.-41

OGGETTO PROGETTO MOBIMART - RIMODULAZIONE ACCERTAMENTO E IMPEGNO, 
CON  LA  QUOTA  DI  PROGETTO,  ASSUNTI  CON  DETERMINA  DIRIGENZIALE 
2020/125.0.0. / 32 PER LA FORNITURA DI UN NUOVO IMPIANTO PER LA RILEVAZIONE 
DEGLI ACCESSI VEICOLARI ALLA ZONA TRAFFICO LIMITATO BOCCADASSE
CIG Z682C75CEC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

- il Comune di Genova è partner del progetto europeo MOBIMART, per effetto della Delibera 
di Giunta Comunale n. 00083/2017 “Adesione del Comune di Genova in qualità di partner al 
progetto europeo MOBIMART nell’ambito del Programma di Cooperazione Transfrontaliera 
Italia-Francia  Marittimo 2014-2020 (Topic:  Asse prioritario  3 – Lotto 1 – Miglioramento 
della connessione dei territori e della sostenibilità delle attività portuali);

- il budget in conto capitale per la Direzione Mobilità e Trasporti era pari a Euro 252.000,00 
come si evince dai Documenti  Previsionali  Programmatici  2020/2022 con Crono. 2020/56 
PROGETTO MOBIMART per l’acquisto di pannelli a messaggistica variabile;

- nell’ambito della revisione delle azioni progettuali, nel 5° Comitato di Pilotaggio tenutosi on 
line  il  13.05.2020,  il  Comune  di  Genova  ha  proposto,  tra  le  attività  a  proprio  carico, 
l’inserimento  dell’installazione di un sistema di telecontrollo degli accessi  veicolari  per la 
Zona a Traffico Limitato di Boccadasse;

- la Direzione Sviluppo Economico Progetti d’Innovazione con nota n.228233 del 31.07.2020 
ad oggetto“ Variazione delle quote di progetto già assegnate alle Direzioni dell’Ente a seguito 
dell’adesione  del  Comune  di  Genova al  Progetto  MOBIMART” ha  comunicato  le  nuove 
ripartizioni delle Direzioni coinvolte , definendo per la Direzione Mobilità il nuovo budget 
come di seguito :

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Prodotto di progetto:
 installazione di videocamera per il controllo di accessi veicolari in località Boccadasse 

Categorie di spesa:
Attrezzature nuovo budget 47.000,00 €
Staff             nuovo budget 9.400,00 €
Office           nuovo budget 1.410,00 €
 TOTALE    nuovo budget 57.810,00 €

RICHIAMATA:
la determina dirigenziale n. 2020/125.0.0. /32, con la quale si è proceduto ad assegnare, a seguito di 
Trattativa diretta n. 1255838, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura 
di  un  nuovo  impianto  per  la  rilevazione  degli  accessi  veicolari  alla  zona  traffico  limitato 
Boccadasse, per l’importo di Euro 38.900,00 oltre IVA alla Società LEONARDO S.p.A.;

CONSIDERATO CHE:
con la determina dirigenziale sopraccitata, vista l’urgenza di effettuare l’intervento, si è stabilito di 
impegnare  la  somma  per  l’acquisto  della  telecamera  in  oggetto,  utilizzando  quota  di  Avanzo 
Vincolato  (risorsa  1858)  collegato  a  cap.  E  12,  rimandando  a  successivo  provvedimento  la 
ridefinizione di impegno e contestuale finanziamento, ad avvenuta approvazione della variazione di 
bilancio; 

con delibera n. 53 dal Consiglio Comunale ad oggetto: XI variazione ai documenti previsionali e 
programmatici 2020-2022 sono state approvate le variazioni di bilancio, tra le quali il nuovo budget 
in conto capitale  per il progetto in argomento;

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO:

finanziare la  fornitura di un nuovo impianto per la rilevazione degli  accessi  veicolari  alla  zona 
traffico limitato Boccadasse, con il Progetto Mobimart  e rimodulare l’ accertamento e impegno 
assunti con Determinazione Dirigenziale n. 2020/125.0.0./32 con l’utilizzo della quota di progetto;

DATO ATTO CHE
- è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 

50/2016  s.m.i.  l’Ing.  Antonio  Rossa  funzionario  T.P.O.,  in  servizio  presso  la  Direzione 
Mobilità e Trasporti che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 2016;

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTI:

- il D. Lgs. 50/2016, e s.m.i. ;

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in parti-
colare l’art. 107;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche -   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di 
Genova;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e de-gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- i Decreti Ministeriali del 1 marzo 2019 e del 1 agosto 2019«Aggiornamento degli allegati al 
decreto legislativo n.118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e s.m.i.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- la Deliberazione n. 13 del 30/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova triennio 2020 - 2022. Revisione 2020;

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE 
DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di finanziare la fornitura di un nuovo impianto per la rilevazione degli accessi veicolari alla 
zona traffico limitato Boccadasse, con il Progetto Mobimart  e di rimodulare l’ accertamento 
e  l’  impegno assunti  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/125.0.0./32 con l’utilizzo 
della quota di progetto per l’importo pari a Euro 47.000,00 ;

2. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  47.000,00    al  Capitolo  75165 
*Interventi  Straordinari  in  Conto  Capitale  c.d.c.  3450.  880  del  Bilancio  2020  P.d.C. 
2.2.1.9.12  CRONO  2020/493  Interventi  Vari  per  la  Mobilità  mediante  riduzione 
dell’impegno 2020/10510 ed emissione di nuovo impegno al capitolo 73164 *ACQUISTO 
DI IMPIANTI E MACCHINARI (U.E.) c.d.c. 3450. 802 del Bilancio 2020 P.d.C. 2.2.1.4. 2. 
CRONO  2020/56 (IMP.2020/11379), a favore della Società LEONARDO S.p.A. - P.IVA 
00881841001 (cod. benf. 41982) con sede legale in Piazza Montegrappa 4 00195 Roma;

3. di procedere alla riduzione della quota finanziata con Avanzo Vincolato, applicata al Bilan-
cio 2020 (risorsa n. 1858), per un importo pari a Euro 47.000,00(CRONO2020/493)  e con-
testualmente di accertare la somma al capitolo 73165   CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI 
DEL SETTORE PUBBLICO c.d.c. 3450.8.07 – P.d.C.  4.2.1.2.999 CRONO  2020/56 
(ACC.TO 2020/1772);

4. di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere al pagamento tramite atto 
di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di dare atto che con atto datoriale Prot. 277986 del 2/08/2019 è stato nominato Responsabile 
Unico  del  Procedimento  l’Ing.  Antonio  Rossa  funzionario  T.P.O.,  in  servizio  presso  la 
Direzione che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/1990 e ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 2016;

6. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:

è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 

comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;
non presenta situazioni di conflitto interessi.

Il Direttore
Dott. Francesco Pellegrino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.0.0.-41
AD OGGETTO: PROGETTO MOBIMART - RIMODULAZIONE ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO, CON LA QUOTA DI PROGETTO, ASSUNTI CON DETERMINA DIRIGENZIALE 
2020/125.0.0. / 32 PER LA FORNITURA DI UN NUOVO IMPIANTO PER LA RILEVAZIONE 
DEGLI ACCESSI VEICOLARI ALLA ZONA TRAFFICO LIMITATO BOCCADASSE
CIG Z682C75CEC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


